
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 26 del 26-04-2017
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE INTEGRAZIONE E MODIFICA PIANO
PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2017-2019

L’anno  duemiladiciassette il giorno  ventisei del mese di aprile alle ore 14:25, nella sala
delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei signori:

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO SINDACO P
BROCCOLO ROBERTO VICE SINDACO P
PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P

Assiste il Segretario Benassai Vincenzo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor GIUBILEO PAOLO FRANCESCO nella
sua qualità di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione,
predisposto dal competente Ufficio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
integralmente condivisi, di dover deliberare in merito;

Visto il favorevole parere di regolarità tecnica espresso sulla proposta di atto dal
responsabile dell'Ufficio proponente reso ai sensi dell'art.49 del D. L.gvo n. 267 del
18.08.2000;

Preso atto che dall'adozione del presente atto nessun impegno di spesa grava a
carico del bilancio comunale;

A VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI RESI PER ALZATA DI MANO

DELIBERA

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione forma parte integrante e1)
sostanziale del presente dispositivo.

Di approvare l’aggiornamento dello schema di programma triennale e l'elenco2)
annuale dei lavori pubblici per il triennio 2017/2019, come da allegati prospetti,
contraddistinti con scheda n. 1-2-3-2B.

Di confermare il programma annuale forniture e servizi anno 2017 contraddistinto con3)
la scheda n. 4.

Di procedere alla pubblicazione dello schema di programma triennale e l'elenco4)
annuale dei lavori pubblici, per il triennio 2017/2019, nonche’ del programma annuale
forniture e servizi 2017. Di pubblicare il suddetto schema di programma triennale e
l'elenco annuale dei lavori pubblici all'Osservatorio dei Contratti Pubblici, sui siti
Internet predisposti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dagli altri Organi
competenti in ossequio al disposto dell'art. 21 del vigente Codice dei Contratti
approvato con D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e dall'art, 5 comma 1, del decreto del
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 11/11/2011, nonché alla pubblicazione
degli stessi sul sito della trasparenza.

Di demandare in capo ai Responsabili dei Servizi interessati ogni atto inerente e5)
consequenziale all'adozione del presente deliberato.

Di disporre che la presente deliberazione sia trasmessa in elenco ai capigruppo6)
consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D. Lgvo n. 267 del 18.08.2000.

Quindi con separata unanime votazione resa ai sensi dell'art. 134 4̂ comma del
D.lgvo n. 267 del 18.08.2000, stante l’urgenza;

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 26-04-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Leg.vo n. 267/2000.

----------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 26-04-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO:
A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO:
D.Lgs 163/2006 e ss.mm.
D.lgvo n. 267 del 18.08.2000

VISTO l'art. 21 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

Premesso che l'art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 "Programma delle acquisizioni
delle stazioni appaltanti”, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti
aggiudicatori adottino, tra l'altro, il programma triennale dei lavori pubblici il cui valore
stimato per singolo lavoro sia pari o superiore a € 100.000,00, nonchè i relativi
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il
bilancio;

Rilevato che l’art. 21, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce altresì che le
Amministrazioni aggiudicatrici, negli stessi programmi triennali, individuino anche i lavori
complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione
o di partenariato pubblico privato;

Dato atto che ai sensi dell'art. 21, comma 8, del D.Lgs. n. 50/16 non è ancora stato
adottato il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il
Ministro dell'Economia e delle Finanze;

Considerato pertanto che il programma triennale e l'elenco annuale sono redatti sulla base
degli schemi tipo prefissati dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 24
ottobre 2014 e devono essere adottati dalla Giunta Comunale, preliminarmente
all'approvazione consiliare, sulla base di quanto presentato dai responsabili della
predisposizione della proposta di programma triennale;

Vista:
La precedente con delibera di G.M. n. 48 del 28/09/2016 con la quale è stato adottato
il Programma Triennale delle opere Pubbliche 2017/2019;
le disposizioni dell'Amministrazione Comunale in merito alle indicazioni operative per
l’aggiornamento del programma triennale per gli anni 2017/2019;

RILEVATO quindi che questo Ente intende procedere ad una modifica con
integrazione delle opere previste nello schema di programma triennale 2017/52019 di cui
alla D,G.M. n. 48/2016;lla redazione del programma annuale forniture e servizi per l’anno
2017;

RILEVATO che:
questo Ente intende procedere ad una modifica con integrazione delle opere previste
nello schema di programma triennale 2017/52019 di cui alla D,G.M. n. 48/2016;
la modifica al programma triennale riguarda aggiornamenti degli importi dei lavori in
base ai dati più precisi riguardo le entrate neceassaria al finanziamento delle stesse;
la modifica al programma triennale non è sostanziale;

ATTESO, inoltre che, ai sensi della vigente normativa in materia questo Ente deve
adempiere a quanto in appresso analiticamente descritto:

il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare devono
essere approvati dall'Organo Consigliere unitamente al bilancio preventivo, di cui
costituiscono parte integrante, ai sensi del combinato disposto dell'art. 21 del D.Lgs.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 26-04-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



50/2016 e dell'art. 1 comma 3 del Decreti del Ministero delle Infrastrutture a dei
trasporti 11/11/2011;

PRECISATO, altresì, che il TITOLARE P.O. URBANISTICA ha predisposto la scheda
relativa al programma annuale forniture e servizi 2017;

RITENUTO, ossequio alle vigenti norme di legge, doversi procedere all'approvazione
degli studi di fattibilità come sopra detti e le tipologie dei lavori di manutenzione con le
relative stime sommarie su descritte;

RITENUTO, altresì, doversi procedere all'approvazione dello schema di programma
delle opere pubbliche e delle progettazioni per il triennio 2017/2019, l'elenco annuale per
l'anno 2017 ed il Piano degli investimenti;

RITENUTO, infine, doversi procedere all’approvazione del programma annuale
forniture e servizi 2016;

VISTO il D.Lgs n 50/2016;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 11/11/2011;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

VISTA la Legge 1 agosto 2002 n. 166;

Visto il D.Lgs. 118/2011;

PROPOSTA

Alla luce di quanto sopra esposto si propone di deliberare quanto segue:

Di approvare l’aggiornamento dello schema di programma triennale e l'elenco1.
annuale dei lavori pubblici per il triennio 2017/2019, come da allegati prospetti,
contraddistinti con scheda n. 1-2-3-2B.

Di confermare il programma annuale forniture e servizi anno 2017 contraddistinto con2.
la scheda n. 4.

Di procedere alla pubblicazione dello schema di programma triennale e l'elenco3.
annuale dei lavori pubblici, per il triennio 2017/2019, nonche’ del programma annuale
forniture e servizi 2017. Di pubblicare il suddetto schema di programma triennale e
l'elenco annuale dei lavori pubblici all'Osservatorio dei Contratti Pubblici, sui siti
Internet predisposti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dagli altri Organi
competenti in ossequio al disposto dell'art. 21 del vigente Codice dei Contratti
approvato con D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e dall'art, 5 comma 1, del decreto del
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 11/11/2011, nonché alla pubblicazione
degli stessi sul sito della trasparenza.

Di demandare in capo ai Responsabili dei Servizi interessati ogni atto inerente e4.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 26-04-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



consequenziale all'adozione del presente deliberato.

Di disporre che la presente deliberazione sia trasmessa in elenco ai capigruppo5.
consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D. Lgvo n. 267 del 18.08.2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 26-04-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________

Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere
F.to NAZARENO SAGRETTI

Data 22-04-2017

Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere
F.to MASSIMO RASTELLI

Data 22-04-2017

Parere di REGOLARITA' CONTABILE
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere
F.to Pieretti Rosanna

Data 22-04-2017

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Segretario

F.to GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.to  Dott. BENASSAI Vincenzo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/200
Lì 03-05-2017

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 26-04-2017  -  pag. 7  -  COMUNE DI URBISAGLIA



IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to  Dott. BENASSAI Vincenzo

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì, 03-05-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE

   Dott. BENASSAI Vincenzo

_____________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  per :
[ ]  dichiarazione di  immediata eseguibilità ( art. 134 - 4 comma, TUEL  - D-LGS 267 del
18.08.2000
[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art. 134 - 3 comma, TUEL - D-LGS 237 del 18.08.2000 i
Urbisaglia Lì, 15-05-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dott. BENASSAI Vincenzo

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 26-04-2017  -  pag. 8  -  COMUNE DI URBISAGLIA


